

## KẾ HOẠCH

### Rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2024 trên địa bàn xã Tiền Phong

Căn cứ Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025; Căn cứ Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm và quy trình xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022-2025;

Căn cứ các Thông tư của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội: Số 07/2021/TT-BLĐTBXH ngày 18/7/2021 hướng dẫn phương pháp rà soát, phân loại hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định thu nhập của hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022-2025 và mẫu biểu báo cáo; số 02/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30/3/2022 sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Thông tư số 07/2021/TT-BLĐTBXH ngày 18/7/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

Căn cứ Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 18/01/2024 của UBND tỉnh Hưng Yên về rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2024 trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Kế hoạch số 41 /KH-UBND ngày 28/02/2024 của UBND huyện Ân Thi về rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2024 trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ hướng dẫn số 03 /HD-LĐTĐ&XH ngày 06/08/2024 của phòng LĐTB&XH huyện Ân Thi về Quy trình, tiến độ rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn đa chiều năm 2024. Áp dụng cho giai đoạn ( 2022-2025)

Ủy ban nhân dân xã Tiền Phong ban hành Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2024 trên địa bàn xã như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Thống kê tổng hợp chính xác số hộ nghèo, hộ cận nghèo, từng nhóm đối tượng nghèo (nghèo thu nhập và nghèo thiếu hụt các dịch vụ xã hội cơ bản) để đánh giá kết quả giảm nghèo năm 2024, đồng thời làm cơ sở đánh giá kết quả thực hiện mục tiêu giảm nghèo giai đoạn 2022-2025 của xã.

- Cập nhật cơ sở dữ liệu vào phần mềm quản lý đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo (Hệ thống Misposasoft do Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng và quản lý) làm căn cứ theo dõi biến động hộ nghèo, hộ cận nghèo.

##### 2. Yêu cầu

1. 1947

2. 1948

3. 1949

4. 1950

5. 1951

6. 1952

7. 1953

8. 1954

9. 1955

10. 1956

11. 1957

12. 1958

13. 1959

Việc rà soát đảm bảo chính xác, dân chủ, công khai, công bằng, đúng quy trình và thời gian quy định, có sự tham gia của các cấp, các ngành liên quan và của người dân; đảm bảo đúng đối tượng, không bỏ sót và phản ánh đúng thực trạng đời sống của nhân dân.

## **II. TIÊU CHÍ, QUY TRÌNH RÀ SOÁT**

**1. Tiêu chí:** Thực hiện theo Quyết định số 59/QĐ-TTg ngày 19/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2022 - 2025.

**2. Quy trình:** Thực hiện theo các Thông tư của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội: số 17/2016/TT-BLĐTBXH ngày 28/6/2016 về hướng dẫn quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng năm theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2022 - 2025; số 14/2018/TT-BLĐTBXH ngày 26/9/2018 sửa đổi bổ sung một số điều của Thông tư số 17/2016/TT-BLĐTBXH.

## **III. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, PHƯƠNG PHÁP, THỜI GIAN**

**1. Đối tượng:** Toàn bộ hộ nghèo, hộ cận nghèo thụ hưởng chính sách trong năm 2023 và các hộ có giấy đề nghị xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo hoặc do địa phương chủ động phát hiện những hộ có khả năng là hộ nghèo, hộ cận nghèo nhưng chưa có giấy đề nghị tại thời điểm rà soát trên địa bàn xã.

**2. Phạm vi rà soát:** Thực hiện tại 03 thôn, trên địa bàn xã.

**3. Phương pháp rà soát:** Thực hiện rà soát thông qua các phương pháp đánh giá, chấm điểm tài sản, thu thập thông tin đặc điểm, điều kiện sống của hộ gia đình để ước lượng thu nhập và xác định mức độ thiếu hụt tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản của hộ nghèo, hộ cận nghèo theo quy trình tại các Thông tư hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội: số 17/2016/TT-BLĐTBXH ngày 28/6/2016; số 14/2018/TT-BLĐTBXH ngày 26/9/2018 .

**4. Thời gian tiến hành rà soát:** Từ 01/9/2024 đến 15/11/2024.

## **IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện**

Trên cơ sở Ban Chỉ đạo, việc làm và giảm nghèo cấp xã, UBND xã ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2022-2025 (sau đây viết tắt là Ban Chỉ đạo xã); UBND cấp xã, đã kiện toàn Ban Chỉ đạo trên cơ sở Ban Chỉ đạo giảm nghèo thực hiện chỉ đạo tổ chức triển khai công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 đảm bảo thông suốt, thống nhất, hiệu quả, hiệu lực.

Ngành Lao động – Thương binh và Xã hội là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo, có bổ sung thành viên là cơ quan thống kê cùng cấp.



## 2. Công tác thông tin tuyên truyền

Thực hiện thông tin, tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, yêu cầu của công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2022-2025 bằng nhiều hình thức: băng rôn, tờ rơi, tài liệu, trên các phương tiện thông tin đại chúng...

## 3. Quy trình tổ chức rà soát

Giao công chức VHXXH theo dõi Lao động – Thương binh và Xã hội xây dựng hướng dẫn thực hiện quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2022-2025. Theo quy định của các cấp

UBND các xã đã chủ động hướng dẫn nghiệp vụ rà soát cho lực lượng điều tra viên tại địa phương đảm bảo theo đúng hướng dẫn quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2022-2025.

## 4. Công tác kiểm tra, giám sát, phúc tra

Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2022-2025 các cấp xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát, phúc tra (nếu có), phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo, tổ giúp việc Ban Chỉ đạo để tổ chức kiểm tra, giám sát, phúc tra (nếu có) công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024.

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành viên thực hiện giám sát công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024.

## V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2022-2025 do ngân sách tỉnh đảm bảo.(( nếu có)

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2022-2025

Chỉ đạo, tổ chức triển khai Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2022-2025.

Phân công nhiệm vụ, địa bàn phụ trách cho từng thành viên của Ban Chỉ đạo xã và thành lập Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo xã theo dõi, giám sát, kiểm tra, phúc tra (nếu có) công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024.

2. Ban chính sách xã (*Thường trực Ban Chỉ đạo xã*)

- Chủ trì, xây dựng Hướng dẫn quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2022-2025; phối hợp với các cơ sở thôn Chỉ đạo giảm nghèo năm 2024 theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp

1915  
1916  
1917  
1918  
1919  
1920  
1921  
1922  
1923  
1924  
1925  
1926  
1927  
1928  
1929  
1930  
1931  
1932  
1933  
1934  
1935  
1936  
1937  
1938  
1939  
1940  
1941  
1942  
1943  
1944  
1945  
1946  
1947  
1948  
1949  
1950  
1951  
1952  
1953  
1954  
1955  
1956  
1957  
1958  
1959  
1960  
1961  
1962  
1963  
1964  
1965  
1966  
1967  
1968  
1969  
1970  
1971  
1972  
1973  
1974  
1975  
1976  
1977  
1978  
1979  
1980  
1981  
1982  
1983  
1984  
1985  
1986  
1987  
1988  
1989  
1990  
1991  
1992  
1993  
1994  
1995  
1996  
1997  
1998  
1999  
2000  
2001  
2002  
2003  
2004  
2005  
2006  
2007  
2008  
2009  
2010  
2011  
2012  
2013  
2014  
2015  
2016  
2017  
2018  
2019  
2020  
2021  
2022  
2023  
2024  
2025

1915  
1916  
1917  
1918  
1919  
1920  
1921  
1922  
1923  
1924  
1925  
1926  
1927  
1928  
1929  
1930  
1931  
1932  
1933  
1934  
1935  
1936  
1937  
1938  
1939  
1940  
1941  
1942  
1943  
1944  
1945  
1946  
1947  
1948  
1949  
1950  
1951  
1952  
1953  
1954  
1955  
1956  
1957  
1958  
1959  
1960  
1961  
1962  
1963  
1964  
1965  
1966  
1967  
1968  
1969  
1970  
1971  
1972  
1973  
1974  
1975  
1976  
1977  
1978  
1979  
1980  
1981  
1982  
1983  
1984  
1985  
1986  
1987  
1988  
1989  
1990  
1991  
1992  
1993  
1994  
1995  
1996  
1997  
1998  
1999  
2000  
2001  
2002  
2003  
2004  
2005  
2006  
2007  
2008  
2009  
2010  
2011  
2012  
2013  
2014  
2015  
2016  
2017  
2018  
2019  
2020  
2021  
2022  
2023  
2024  
2025

1915

dụng cho giai đoạn 2022-2025 cấp xã theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc việc tổ chức rà soát trên địa bàn đúng quy trình, thời hạn quy định;

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền mục đích, ý nghĩa về công tác rà soát;
- Chủ trì kiểm tra, giám sát, phúc tra kết quả rà soát (nếu có);
- Tổng hợp số liệu, kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 trình UBND huyện phê duyệt;
- Hướng dẫn, đôn đốc các thôn cấp nhập kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 vào phiếu để cập nhật phần mềm quản lý (Misposasoft).

### 3. Các ban, ngành đoàn thể có liên quan

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, phối hợp với thôn triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này đảm bảo quy trình rà soát hiệu quả, đúng thời gian quy định.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành viên giám sát quá trình thực hiện công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 đảm bảo công khai, minh bạch, đúng đối tượng.

### 5. UBND xã,

- Thành lập Ban Chỉ đạo giảm nghèo năm 2024 theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2022-2025;
- Xây dựng, ban hành Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2022-2025
- Phổ biến, tuyên truyền về công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024
- Tổng hợp, trình Chủ tịch UBND xã, phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn, báo cáo UBND huyện theo quy định.

UBND xã yêu cầu các ban, ngành đoàn thể khẩn trương triển khai thực hiện Kế hoạch này theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Trong quá trình, tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị phản ánh kịp thời về UBND xã (qua ban chính sách xã) để ban chính sách xã báo cáo chủ tịch UBND xã xem xét, giải quyết./.

#### Nơi nhận:

- BCD giảm nghèo và việc làm huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Văn Lý**

10

10

10

10

10

10

10